24, 8 *in Volsco bello:* um den von den Grammatikern vielfach und sehr abweichend besprochenen Unterschied von *bello* und *in bello* bei L. (s. Kühnast 181. Dräger II, 488) festzustellen, bedarf es einer genauen Zusammenstellung aller einschlägigen Stellen bei L., die wohl noch nicht vorgenommen ist und für die hier der Raum mangelt. Zur Redensart *in Volsco bello virtus atque opera enituit* vergleiche ich:

I. *in bello:*

- 1, 42, 3 *in eo b. et virtus et fortuna enituit Tulli.*
6, 27, 1 *consilio et virtute in Volsco b. insignis.*
35, 38, 6 *virtutem in b. expertus.*

II. *bello.*

- 4, 40, 9 *virtute, qua una hoc b. resp. stetit.*

- 37, 30, 6 *militum virtus in b.
plurimum valuit.* 9, 17, 3.
- 37, 49, 2 *virtutem suam in Philippi b. exprobrantes.*
- 39, 40, 6 *in b. manu fortissimus.*
- 43, 8, 4 *bene meritos in eo b.*
- 44, 15, 7 *pro meritis in eo b.*
- 45, 44, 8 *merita sua in eo b.*
- 37, 54, 28 *et in hoc et in omnibus b. . . quam forti fidelique opera vos adiuverimus.*
- 23, 46, 6 *eorum forti fidelique opera in eo b. usi.*
- 36, 7, 9 *quorum plurima fuit opera in eo b.*
- 43, 13, 13 *eius egregiam operam in eo b. fuisse.*
- 7, 13, 7 *dux fortissimus b.*
- 37, 54, 3 *meritis Rhodiorum Philippi prius, deinde Antiochi b.*
- 38, 8, 7 *non plus mali meritos Antiochi b.*
- 45, 20, 1 *merita eo b.*
- 45, 20, 8 *non ita meritos eo b.*
- 39, 27, 4 *pro meritis b., quod . . . gesserit.*
- 2, 47, 10 *eximia eo b. opera.*
- 45, 14, 2 *Romanum ab eo b.
Punico forti fidelique opera adiutum.*
- 27, 34, 8 *tam gravi b. nec opera nec consilio viri usa esset resp.*
- 36, 16, 8 *hanc sibi operam eo b. praestarent.*

Ich möchte glauben, dass L. *b.* und *in b.* oft unterschiedslos gebraucht hat. Die bisher aufgestellten Unterscheidungen wenigstens scheinen mir nicht stichhaltig.

25, 3 Beisp. zu *pars*: 5, 45, 3, 25, 24, 2, 9, 24, 12, 30, 6, 7, 27, 9, 1, 1, 37, 4, 23, 19, 17, 30, 3, 9, 35, 11, 9, 37, 13, 4, 34, 9, 8 u. ö.

25, 4 *in spe: ultima* 6, 3, 9. *exigua* 3, 6, 8. 25, 15, 5. *tenui* 25, 38, 18. *prima* 36, 40, 7. *Esse in spe dubia* 8, 2, 5. *mala* 22, 48, 5. *magna* 37, 28, 6. *ancipiti* 26, 5, 11; 37, 1. *propinquia* 40, 36, 13. *In spe esse* (allein) 36, 45, 2. 25, 7, 10.

28, 5 *lascivire* heisst eigentl. 'nach hinten ausschlagen', wie übermuthige Thiere, vgl. Ovid. Met. 7, 321 *exsilit agnus lascivitque fuga*, zusammenhängend mit λάξ (ξ = lat. sc, wie z. B. in ἀξίνη = ascia); s. H. A. Schötensack, Stendaler Osterprogr. v. 1872 S. 29 f., wo derselbe eine Probe aus seinem grösseren nunmehr druckfertigen Werke 'Ausführl. Nachweis deutscher Bestandtheile in der französ. Sprache' gegeben hat.